ДОГОВОР
об организации проведения практики обучающихся ННГУ
по образовательным программам высшего образования

город ______________                                                                     «___» __________ 20__ года

[bookmark: _GoBack]Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского», именуемое в дальнейшем «Университет», в лице заместителя проректора Иванова Владимира Анатольевича, действующего на основании доверенности № 89/19 от 11.04.2019 с одной стороны, и ________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________,
(полное наименование юридического лица)
именуемое в дальнейшем «Профильная организация», в лице _____________________________
____________________________________________________________________________________,
(должность, фамилия, имя, отчество представителя Профильной организации)
действующего на основании __________________________________________________________,
(реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя Профильной организации)
с другой стороны, далее совместно именуемые «Стороны», в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации» и Положением о практике обучающихся, осваивающих основные профессиональные образовательные программы высшего образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 27.11.2015 № 1383, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1.  Предметом настоящего договора является организация и проведение в Профильной организации  всех видов практик (далее – практика) обучающихся ________________________________ Университета, обучающихся по специальности
  (наименование факультет,, института Университета)
/ направлению подготовки _______________________________
                                          (наименование специальности / направления подготовки)
 по ____________________ форме обучения.
              (очной / заочной / очно-заочной)
1.2. Сведения о численности обучающихся, направляемых для прохождения практики, курс, виды, типы и сроки проведения практики сообщаются Профильной организации Университетом не позднее  ______ календарных дней до начала практики.
                             (количество дней)
1.3. Настоящий договор является безвозмездным.

2. Обязанности сторон

2.1. Университет   обязуется:
2.1.1. В соответствии с учебным планом и календарным учебным графиком установить сроки проведения практики с учетом теоретической подготовки обучающихся и возможностей Профильной организации и Университета.
2.1.2. Предоставить Профильной организации список обучающихся, направляемых на практику и  сведения, предусмотренные пунктом 1.2 настоящего договора, в соответсвии с приложением к настоящему договору.
2.1.3. Выдать обучающимся письменные предписания на практику, индивидуальные задания на практику, совместный рабочий график (план) проведения практики.
2.1.4. Направлять в Профильную организацию обучающихся в сроки, указанные в пункте 2.1.1 настоящего договора.
2.1.5. Для руководства практикой обучающихся:
а) назначить руководителя (руководителей) практики от Университета, на которого возлагаются следующие обязанности:
- совместно с руководителем (руководителями) практики от Профильной организации составить совместный рабочий график (план) проведения практики;
- разработать индивидуальные задания для обучающихся, выполняемые в период прохождения практики;
- осуществлять контроль за соблюдением сроков проведения практики и соответствием ее содержания требованиям, установленным основными профессиональными образовательными программами высшего образования;
- оказывать методическую помощь обучающимся при выполнении ими индивидуальных заданий, сборе материалов к выпускной квалификационной работе в ходе преддипломной практики;
- оценить  результаты прохождения  практики обучающимися;
б) назначить руководителя (руководителей) практики от Профильной организации (на основании предложений Профильной организации, представленных в соответствии с пунктом 2.2.2 настоящего договора), на которого возлагаются следующие обязанности:
· совместно с руководителем (руководителями) практики от Университета составить совместный рабочий график (план) проведения практики;
· согласовать индивидуальные задания, содержание и планируемые результаты практики;
· предоставить рабочие места обучающимся;
· обеспечить безопасные условия прохождения практики обучающимися, отвечающие санитарным правилам и требованиям охраны труда;
· провести инструктаж обучающихся по ознакомлению с требованиями охраны труда, техники безопасности, пожарной безопасности, а также правилами внутреннего трудового распорядка Профильной организации.
2.1.6. Принимать участие в расследовании комиссией Профильной организации несчастных случаев, если они произойдут с обучающимися (обучающимся) в период прохождения практики.
2.2.  Профильная организация  обязуется:
2.2.1 Принять обучающихся, направленных Университетом для прохождения практики.
2.2.2. Представить Университету предложение по кандидатуре руководителя (руководителей) практики обучающихся из числа квалифицированных работников Профильной организации.
2.2.3. Обеспечить прохождение обучающимися практики в соответствии с совместным рабочим графиком (планом) проведения практики; не допускать простоя обучающихся и отвлечение их на работы, не предусмотренные совместным рабочим графиком (планом) проведения практики и не относящиеся к их подготовке по программе высшего образования.
2.2.4. Предоставить обучающимся и руководителям практики от Университета возможность пользования документацией, необходимой для выполнения программы практики, не составляющей коммерческую или служебную тайну Профильной организации.
2.2.5. Осуществлять наблюдение за качеством выполняемой обучающимися работы.
2.2.6. Контролировать исполнение обучающимися Университета правил внутреннего трудового распорядка, соблюдение норм безопасности и санитарно-гигиенических условий труда, установленных в Профильной организации.
2.2.7. Расследовать и учитывать несчастные случаи, если они произойдут с обучающимися в период практики, комиссией совместно с представителями Университета.
2.2.8. Обо всех случаях нарушения обучающимися трудовой дисциплины и правил внутреннего трудового распорядка сообщать в Университет.
2.2.9. По окончании практики дать характеристику о работе каждого обучающегося и оформить со своей стороны предписания и другие документы, выданные Университетом обучающимся при направлении их в Профильную организацию для прохождения практики.

3. Ответственность Сторон

3.1. В случае неисполнения или  ненадлежащего  исполнения  обязательств  по   настоящему договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
3.2. Все споры, возникающие между Сторонами по настоящему договору, разрешаются путем переговоров, а при невозможности достижения согласия – в установленном законодательством порядке.

4. Срок действия договора, изменение и расторжение договора

4.1. Срок действия настоящего договора устанавливается с «___» __________ 20__ г. по «___» __________ 20__ г.
4.2. Все изменения и дополнения по настоящему договору, согласованные Сторонами в письменной форме, являются неотъемлемой частью настоящего договора, вступают в силу с указанного в них времени и действуют в течение срока действия договора.

5. Прочие условия

5.1. По всем вопросам, не урегулированным настоящим договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий договор составлен и подписан Сторонами в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу (по одному экземпляру – каждой Стороне).

6. Наименования и адреса Сторон

6.1. Университет
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского» (ННГУ им. Н.И. Лобачевского, ННГУ, Университет Лобачевского, Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского)
Место нахождения: г. Нижний Новгород
Почтовый адрес: 603950, г. Нижний Новгород, пр. Гагарина, д. 23
Тел/факс (831) 462-30-09 / (831) 462-30-85
6.2 Профильная организация
__________________________________________________________
(полное наименование Профильной организации)

Место нахождения: ____________________________________________

ОГРН  ________________
Тел. ____________________
ИНН
КПП

ПОДПИСИ  СТОРОН:

	От Университета

	От Профильной организации

	Заместитель проректора

________________________
(наименование должности
представителя Профильной организации)

	________________________
(подпись)

	________________________
(подпись)

	Иванов В.А.

М.п.

	________________________
(фамилия, имя, отчество
представителя Профильной организации)

М.п.

Декан факультета / директор института           _______________________

Приложение к договору
от ___________ № _____
об организации проведения практики обучающихся ННГУ по образовательным программам высшего образования

Список обучающихся Университета, направляемых на практику в
____________________________________________________________
 (полное наименование Профильной организации)
	Ф.И.О. обучающегося
	Факультет, филиал, институт Университета
	Курс
	Направление подготовки / специальность
	Вид, тип практики
	Сроки проведения практики